
13/12/2023, 16:12 SEI/UFU - 5030140 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5620156&infra_siste… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 1A, Sala 243 - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: (34) 3239-4470 - www.ppgco.facom.ufu.br - cpgfacom@ufu.br

  

HOMOLOGAÇÃO Nº 103

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições e
para que se produzam seus efeitos legais, homologa o Resultado Final, Nível de Mestrado, do Processo Sele�vo para Ingresso no PPGCO no semestre 2024/1, EDITAL
PPGCO/FACOM/UFU Nº 7/2023:

 

 
MATRÍCULA DOS ALUNOS REGULARES: 26 DE FEVEREIRO A 05 MARÇO DE 2024

MATRÍCULA DOS ALUNOS ESPECIAIS: 25 E 26 DE MARÇO DE 2024*
 

*O INÍCIO DAS AULAS SERÁ EM 14/03/2024 PARA TODOS OS ALUNOS, MESMO ANTES DO
PERÍODO DE MATRÍCULA DOS ALUNOS ESPECIAIS, DETERMINADO NO CALENDÁRIO ACADÊMICO.

ESTES ALUNOS DEVEM CONSULTAR OS SEUS TUTORES ANTES DO INÍCIO DAS AULAS PARA
VERIFICAREM QUAIS DISCIPLINAS IRÃO CURSAR E FREQUENTAR AS AULAS A PARTIR DO DIA

14/03/2024.
 

Calendário Acadêmico: h�p://www.propp.ufu.br/central-de-
conteudos/documentos/2023/11/calendario-academico-da-pos-graduacao-2024

 
Instruções: h�p://www.ppgco.facom.ufu.br/servicos/matricula

INÍCIO DAS AULAS: 14 DE MARÇO DE 2024
 
 

CANDIDATOS APROVADOS PARA INGRESSO COMO ALUNO REGULAR - MESTRADO [RESULTADO FINAL]

 Candidato(a) Linha de Pesquisa Orientador(a) Coorientador(a)
1 Analice Marques Alves dos Santos Ciência de Dados Bruno Augusto Nassif Travençolo -

2 Anna Júlia Costa Lauton Ciência de Dados Humberto Luiz Razente -

3 Bianca Jaqueline Alves da Silva Ciência de Dados Bruno Augusto Nassif Travençolo -

4 Daniel Angelo Franco Ciência de Dados Henrique Coelho Fernandes -

5 Felipe Rainel Ga�ass Dias Ciência de Dados Maurício Cunha Escarpina� -

6 Gean Fernandes da Silva Ciência de Dados Alessandra Aparecida Paulino Maurício Cunha Escarpina�

7 Hericles Felipe Ferraz Ciência de Dados Maurício Cunha Escarpina� -

8 Higor Lucas de Araújo Freitas Ciência de Dados José Gustavo de Souza Paiva -

9 Jeovane Aparecido de Oliveira Ciência de Dados Humberto Luiz Razente -

10 Julia Cordeiro e Silva Ciência de Dados Felipe Alves da Louza -

11 Leonardo Gabriel Ferreira Rodrigues Ciência de Dados André Ricardo Backes -

12 Marcio Salmazo Ramos Ciência de Dados Maurício Cunha Escarpina� -

13 Nágela de Sousa Machado Ciência de Dados Marcelo Keese Alber�ni -

14 Oscar da Silva Rodrigues Ciência de Dados Leandro Nogueira Couto Bruno Augusto Nassif Travençolo

15 Sérgio Henrique Corgozinho Ribeiro Araújo Ciência de Dados Henrique Coelho Fernandes -

16 Talles Silva Rodrigues Ciência de Dados Thiago Pirola Ribeiro Maurício Cunha Escarpina�

17 Bruno Nascimento Verçosa Engenharia de So�ware Stéphane Julia -

18 Evelyn Natalie Aguiar de Almeida Engenharia de So�ware Rivalino Ma�as Júnior -

19 Guilherme da Silva Lima Engenharia de So�ware Marcelo de Almeida Maia -

20 João Pedro Por�lho Silva Engenharia de So�ware Rivalino Ma�as Júnior -

21 Misael Gonçalves dos Santos Engenharia de So�ware Marcelo de Almeida Maia -

22 Beatriz Ribeiro Borges Inteligência Ar�ficial Elaine Ribeiro de Faria Paiva -
23 Danilo Augusto Nunes Inteligência Ar�ficial Murillo Guimarães Carneiro Elaine Ribeiro de Faria Paiva

24 Gabriel Fernandes Bueno Inteligência Ar�ficial Murillo Guimarães Carneiro -

25 Lucas Gabriel Teodoro Araujo Inteligência Ar�ficial Murillo Guimarães Carneiro -

26 Lucas Mendonça Andrade Inteligência Ar�ficial Murillo Guimarães Carneiro -

27 Lucas Nardelli de Freitas Botelho Saar Inteligência Ar�ficial Jefferson Rodrigo de Souza -

28 Reinaldo Junio Dias de Abreu Inteligência Ar�ficial Murillo Guimarães Carneiro -

29 Vitor Hugo Honorato Tiago Inteligência Ar�ficial Jefferson Rodrigo de Souza -

30 Cris�ano Francisco Alves Sistemas de Computação Shigueo Nomura Silvio Ereno Quincozes

31 Erickson Mendonça Sistemas de Computação Silvio Ereno Quincozes Rodrigo Sanches Miani

32 Jeanluca Mar�ns de Abreu Sistemas de Computação Shigueo Nomura Rodrigo Sanches Miani

33 Jefferson Mar�ns Borges Sistemas de Computação Flávio de Oliveira Silva -

34 Paulo Vitor Costa Lima Sistemas de Computação Shigueo Nomura Silvio Ereno Quincozes

35 Pedro Henrique Resende Ribeiro Sistemas de Computação Rodrigo Sanches Miani -

36 Rômulo Nascimento Sistemas de Computação Rafael Dias Araújo -

37 Ronistone Gonçalves dos Reis Junior Sistemas de Computação Paulo Rodolfo da Silva Leite Coelho Rafael Pasquini

38 Thyago Luis Borges e Silva Sistemas de Computação Rafael Dias Araújo -

 



13/12/2023, 16:12 SEI/UFU - 5030140 - Homologação

https://www.sei.ufu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5620156&infra_siste… 2/2

CANDIDATOS APROVADOS PARA INGRESSO COMO ALUNO ESPECIAL - MESTRADO [RESULTADO FINAL]

 Candidato(a) Tutor(a)
1 Adib Cecilio Prado Domingos Henrique Coelho Fernandes
2 Alvaro Santana Santos Rafael Dias Araújo
3 Andrey dos Reis Cadima Dias Rafael Dias Araújo
4 Arthur José dos Santos Marcelo de Almeida Maia
5 Bruno Picioli Toselli Thiago Pirola Ribeiro
6 Diego Barbosa dos Reis Rafael Dias Araújo
7 Frederico Azevedo Cor�cioni Thiago Pirola Ribeiro
8 Gleidson Vinicius Gomes Barbosa Elaine Ribeiro de Faria Paiva
9 Henrique Moreira Amorim Jefferson Rodrigo dos Santos
10 Hugo Barbosa Silva Flávio de Oliveira Silva
11 Jean Carlo Alves Ferreira Alessandra Aparecida Paulino
12 Kesley Alves Rodrigues Bruno Augusto Nassif Travençolo
13 Ligia Gouveia Silva Stéphane Julia
14 Lucas Henrique Silva Gomes Luiz Gustavo Almeida Mar�ns
15 Lucas Sudário da Silva Silvio Ereno Quincozes
16 Lucas Villela Canoas Shigueo Nomura
17 Marcelo de Paula Braga Júnior Stéphane Julia
18 Matheus Ferreira do Amaral Paulo Henrique Ribeiro Gabriel
19 Matheus Marques Humberto Luiz Razente
20 Matheus Moraes Nunes da Silva Humberto Luiz Razente
21 Matheus Santana de Araújo Marcelo de Almeida Maia
22 Nicolas Mendes Moreira de Oliveira Maurício Cunha Escarpina�
23 Paulo Junior Duarte Reis Alessandra Aparecida Paulino
24 Paulo Sérgio Maciel Vargas Paulo Henrique Ribeiro Gabriel
25 Paulo Vitor Costa Silva Henrique Coelho Fernandes
26 Plínio Antônio de Moraes Neto Henrique Coelho Fernandes
27 Renan Jus�no Rezende Silva José Gustavo de Souza Paiva
28 Sandro Diniz Valente Stéphane Julia
29 Thiago Rafael Mario� Claudio Paulo Henrique Ribeiro Gabriel
30 Tiago da Silva e Souza Pinto Henrique Coelho Fernandes
31 Victor Barcelos Melazo Henrique Coelho Fernandes
32 Victor Hugo Mar�ns Luiz Gustavo Almeida Mar�ns
33 Vinicius Pereira Duarte Murillo Guimarães Carneiro

 

Uberlândia-MG, 13 de dezembro de 2023.

 

MARCELO DE ALMEIDA MAIA
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Ciência da Computação

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3150/23

Documento assinado eletronicamente por Marcelo de Almeida Maia, Coordenador(a), em 13/12/2023, às 16:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site h�ps://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 5030140 e o código CRC 6DDDF634.

Referência: Processo nº 23117.070373/2023-31 SEI nº 5030140

https://www.sei.ufu.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=5102804&id_orgao_publicacao=0
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

